53 est, & in praxi magis recepta, quam suo tempore seruasse Rotam testatur Galef. ad formā obligat. Cameral. 4. partic. q. 2. n. 13. in fine & in terminis est decif. Put. 276. in vna Romana duorum Gallorum in fine lib. 3. Hanc quoq; tenuit Rota in vna Romana fideicōmissi de Valle 21. Februarij 1575. coram Cardinale Blāchetto, quæ habetur in impressis diuers. decif. 294. par. 1. in qua fuit dictum fructus esse liquidandos secundū priorē statū rei antequā

\* cōmuni est, & in praxi magis recepta, quam suo tempore seruasse Rotam testatur Galef. ad formā obligat. Cameral. 4. partic. q. 2. n. 13. in fine & in terminis est decif. Put. 276. in vna Romana duorum Gallorum in fine lib. 3. Hanc quoq; tenuit Rota in vna Romana fideicōmissi de Valle 21. Februarij 1575. coram Cardinale Blāchetto, quæ habetur in impressis diuers. decif. 294. par. 1. in qua fuit dictum fructus esse liquidandos secundū priorē statū rei antequā

esset meliorata. Idē fuit resolutū in vna Bononien. Terrarū 4. Nouēbris 1579. corā Cantuccio, & in eisdē impressis diuers. decif. 112. par. 2. Vbi agebatur de interpretatione sententiæ, quæ mandabat cū fructibus cōpensari melioramēta pro cōcurrenti quantitate, & fuit dictum, quod erat intelligenda de fructibus perceptis ex re ipsa, non de fructibus prouenientibus ex melioramentis.

54 Ex quo apparet † non bene loquutū fuisse Peregrin. de fideicom. art. 50. n. 68. dū inquit bonæ fidei possessorem fructus ex melioramētis perceptos post litē contestatā non lucrari; Siquidem is, qui bona fide impendit ob superuenientiā litis non definit esse Dominus melioramentorum, cū nō animo donandi illa fecerit; Vnde ædificium nō cædit solo, vt probat tex. in l. Senatus §. Marcellus. ff. de legat. 1. & tradit Ruin. conf. 165. n. 4. lib. 4. Et consequenter cū dicatur ex re propria, non aliena fructus percipere, pro rata melioramentorū fructus lucrari debet, præsertim si Dominus rei sit

55 in mora † restituēdi quantitātē impēsam, quia tunc saltē ratione interesse verisimilis hi fructus impendenti debētur, iuxta l. fin. §. fin. de fundo dot. secundum primum intellectum gloria, quæ rationē admittit etiam Gabr. d. conf. 251. sub n. 9. vers. demum, & c. Sicuti dicitur de

56 emptore, qui † pro rata precij soluti ex æquitate fructus lucratur, Alex. cōf. 73. n. 2. lib. 2. & notatur in l. curabit. C. de act. empt. Et quauis

57 nullus fructus debeatur † pro vsu pecuniæ, quia non est dare vsu in pecunia, vt inquit idem, Alex. conf. 21. lib. 4. Secus tamē est vbi fructus percipiūtur ex re, quæ effecta est fructuosa propter impēsam, quia tūc recuperatur expēsa integræ, & fructus cum illis nō cōpensantur, vt post Angel. tradit Afflic. d. decif. 87. n. 7. cuius opinionē sequitur quoque, & verā esse dicit Velasc. de iure emphyt. q. 25. nu. 26. asserens eā apud Lusitanæ tribunalia admissam fuisse.

Subsequentè illud admonendi sumus, quod licet bonæ fidei possessori, qui fructus percepit regulariter retentio pro melioramentis non detur, cum teneatur fructus cum illis compensare, vt dictum est. Nihilominus † hoc nō procedit in fructibus consumptis ante tēpus mortæ litis, hos enim bonæ fidei possessor non restituit, nec cum meliorationibus compensat, l. quæsitum, in fine, de acquir. rer. domin. l. sequitur §. Iana. ff. de vsucapion. Bart. in l. & ex diuerso. ff. de rei vindicat.

59 Quod intellige verum, dummodo † ex fructibus ipsis non sit factus locupletior, alioquin tenetur illos omnino restituere, vt declarat Menoch. d. remed. 15. recuper. n. 585. Quod sane in iudicijs vniuersalibus cōcedunt omnes etiā respectu fructuum industrialium, ex tex. claro in l. item veniunt. §. eos autē. ff. de pet. hæredit. Sed in iudicio particulari, puta rei vëdicationis, An bonæ fidei possessor fructus industriales ante litē motā perceptos, quatenus locupletior factus existat, restituere teneatur, contradictio non

non modica inter scribentes reperitur : Nam Bart. in d.l. & ex diuerso n. 7. de rei vendicat. partem † affirmatiuam est amplexus, eamque sequuti sunt Angel. in l. illud §. prædio, circa finem, de pet. hæredit. & conf. 160. num. 5. & alijs in locis, Alberic. in l. fructus num. 6. versic. quare ergo nõ competat, & in l. in Insulam num. 6. ff. solut. matrim. communemque opinionem \* esse testantur Purpurat. & Alciat. relati à Couar. var. resolut. lib. 1. c. 3. nu. 6. vers. tertia conclusio : Eadem sententiam tenuerunt etiam Doct. quos citat Menoch. d. remed. 15. recuperand. n. 598. Ratio autem huius opinionis fundata videtur in æquitate l. si me & Titium ff. si cert. pet. l. si cum seruum, cod. tit. l. nam hoc natura, de cond. indebit. Æquitas enim suadet, vt fructus ex re mihi debita restituantur gloss. in §. & si hæreditas, in verbo, non habetur, Instit. de offic. iudic. Propterea dicebat Socin. conf. 25 1. n. 25. lib. 2. huiusmodi sententiam maiorem æquitatem continere.

61 Sed istis non obstantibus negatiua † opinio amplectenda est, quã firmarunt vtriusque iuris glossatores in d.l. & ex diuerso ff. de rei vendicat. in §. si quis à non Domino Instit. de rer. diuis. in c. grauis, de restit. spoliat. & alibi, Azzo in summa, de rei vendicat. n. 2. Petr. & Cyn. in l. certũ, n. 4. C. cod. tit. in l. nõ est ambiguum C. famil. herciscun. Speculat. de fruct. & interef. §. 1. n. 2. Et quamuis dicat non teneri, nisi ad præciũ tamẽ est corruptus, & legi debet, nec ad præciũ, vt animaduertit Lambertia. in loco iura citando, Bart. post Dyn. quem allegat in l. quod Nerua, n. 25. ff. deposit. Bald. in d. l. & ex diuerso, in 2. lect. nu. 5. vers. tu distingue, & in d.l. certum, n. 3. cum alijs cõgestis per Lambertiu. de contract. gloss. 1. in verbo, & in alienatione, n. 234. & pluribus sequen. asserens opinionem hanc hodie magis \* communem esse ; eademque opinionẽ tenet Gabr. de acquir. re, domin. conclus. 2. Et quidem ex Doctorum dinumeratione demptis tantũ aliquibus, nempe Suma Angel. in verbo fructus n. 1. Siluestr. cod. verb. n. 2. Armil. in verbo fructus, il 2. Qui in foro conscientie loquuntur, & materiã quo ad forum contentiosum tractare omittunt, satis clare patet hanc esse magis \* communem, præsertim habito respectu ad auctoritatem illam tenentium iuxta tradita per Alex. conf. 7. n. 2. lib. 4. Natta conf. 130. n. 5. lib. 1.

62 Et tanto magis hæc opinio amplectenda est, quia † seruatur in praxi, vt tradunt Pinel. in l. 2. part. 2. cap. 4. n. 47. C. de rescind. vedit. Ægid. in d.c. grauis nu. 8. in fine, de restit. spoliat. vbi dicit, quod cõtrarium ponere, esset facere lites inextricabiles, & n. 40. circa medium affirmat Rotam hanc opinionẽ seruasse, & ita fuit tentum in vna Romana fructuum portarum 14. Octobris 1585. coram Gypso, vbi etiam dicitur sic hodie seruari de stilo Rotæ, quæ non condemnat possessorem bonæ fidei, nisi in fructibus post litem contestatam perceptis.

Sed istud debet intelligi, quãdo agitur prin-

cipaliter ad rem aliquã, cuius fructus veniunt accessoriẽ restituẽdi iuxta decis. 4. & 10. de restit. spoliat. in nouis, & Cassad. decis. 1. de caus. posses. & propriet. Io. Paul. decis. 36. & 120. Caputaquen. decis. 27. par. 2. in impressis : Secus quãdo † particulariter agitur ad ipsos fructus, quos qs particulariter petit tanquã spoliatus, prout fit in annuis præstationibus, in quibus

63 spoliatus † potest petere iudicio possessorio ipsos fructus subtractos Gig. de pens. q. 47. n. 8. & habetur in decis. 3. de restit. spoliat. in antiquis.

65 Tunc enim Rota † condẽnare solet etiã ad fructus perceptos ante litẽ motã, vt fuit resolutũ in vna Mediolanen. fructuum 26. Maij 1589. coram Card. Platto, & tradit Paleot. decis. 336. Nec obstat supradictæ opinioni, quod sicut in iudicio vniuersali, ita etiam in particulari fructus restituendi veniant secundum equiparationem factam in §. & si hæreditas, Instit. de offic. iudic. Quia † huiusmodi æquiparatio potest locum sibi vendicare in fructibus naturalibus, non autem in industrialibus, vt sentire videntur Faber in d. §. si quis à non Domino num. 3. Instit. de rer. diuis. Aegy. vbi supra num. 8. in princip. & Bald. in d.l. & ex diuerso n. 5. ff. de rei vendicat.

### An pro melioramentis actio concedatur, & qualis, non ineleganter discussum. Cap. CXIII.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Melioramenta post factam restitutionem rei ab eo, qui iure proprij dominij rem possidebat extraordinario tantum remedio l. si me, & Titium ff. de pet. hæredit. actione scilicet factum, vel incerti conditione repetuntur.
- 2 Si sint necessaria, vel vtilia actione negotiorum gestorum possunt repeti, quando impediens rem possidebat iure alieno, nisi Dominus fuerit protestatus ne fierent.
- 3 Medicus potest sumptus, quos fecit curando infirmum, actione negotiorum gestorum repetere, quãuis fuerint facti infirmo nolente, seu inuito.
- 4 Soluens pro condemnato ad pœnam corporalem potest actione negotiorum gestorum pecuniam repetere, non obstante protestatione, ne illa solueretur.
- 5 Melioramenta, quãdo actione relatione ex eodem contractu repeti possint.
- 6 Maritus, qui in rem dotalem vtiliter, aut necessario impendit sine voluntate uxoris, pro consequendis melioramentis habet contrariam actionem de dote, vel negotiorum gestorum; si vero uxore volente, habet actionem mandati.
- 7 Impensa ab alio facta de mandato viri in re dotali soluto matrimonio à viro repetuntur, ac si ab eo facta fuissent.
- 8 Retrahens rem ex pacto, vel ex lege ea sibi restituta non solutis meliorationibus, iure actionis conueniri potest.
- 9 Hæres grati, qui rem fideicommissõ subiectam à se melioratam sine deductione impensarum

rum restituit, pro consequendis meliorationibus conditionem incerti habet.

- 10 *Condictio incerti, quæ impendenti datur pro consequendis melioramentis, quia importet.*  
 11 *Competit generaliter, ubi ordinaria actio non datur.*

**C**ontingit sæpenumero, ut possessor bonæ fidei rem à se melioratâ nulla exceptione retentionis opposita restituat, velitq; postmodum per viam actionis impensas repetere; Idcirco videndum est, an sit audiendus, & quæ actione experiri possit. Etenim Iuriscultus in l. si in area, in fine ff. de cond. indeb. disponit nullo alio modo, quàm per retentionem impensas eum seruare posse: Tex. autem in l. qui exceptionem §. si pars. eod. tit. & in l. quod si nulla ff. de leg. 1. vult incerti cōditionem ei competere, quasi plus debito soluerit: Vlpianus quoque ad consequendas expensas actionem præstat in l. si seruos ff. de pignor. act. ibi, erit contraria actio; Et etiam Papinianus in l. diuortio §. impendia, vers. planè ff. solut. matr. ibi, erit eius impensæ petitio, Quæ iura ex diametro videtur pugnare cum d. l. si in area, quæ solam retentionem tribuit.

Igitur pro declaratione sic distinguendum est. Aut tradens rem nulla retentione facta iure proprii dominij possidebat existimans eam ad se pertinere irrevocabiliter, & tunc quia rem meliorando neminem alium obligare voluit, ad recuperandas huiusmodi impensas de rigore iuris nullam habet actionem, sed dumtaxat exceptionem ex d. l. si in area, in fine, dum loquitur de eo, qui rem hereditariam melioravit, cum existimaret se heredem esse, & sic Dominum perpetuum, ex quo restituere non erat grauatus, & ita illum tex. intelligit glos. ibid. in verbo, seruare posse, Bart. in fine, Salicet. & Paul. de Castr. in primo notab. & Ias. nu. 1. Cyn. in l. si quis sciens C. de rei vendicat. Idem Castren. conf. 270. col. 3. vers. sed in contrarium lib. 2. De æquitate tamen, quia Dominus, cui res meliorata tradita est, non debet locupletari cum aliena iactura, impendenti ꝑ succurritur extraordinario remedio l. si me, & Titium ff. de pet. hæred. actio: e scilicet in factum, vt tradit Castren. in d. l. si in area, cuius doctrina communiter approbatur, & illam refert, & sequitur Ias. ibidem n. 1. Vel incerti conditione, vt infra dicam.

- 1 *Aut vero ipsam rem possidebat iure alieno & in eam impendit necessario, vel utiliter Domino profuturus, & hoc casu, quia utile negotium gessit, dominumq; sibi obligauit, pro meliorationibus actio ei negotiorum gestorum datur, nisi Dominus protestatus fuerit ne melioramenta fierent, quia tunc hæc actio locum non habet, vt in l. fin. C. de negot. gest. Quod intellige, nisi impensæ interesse Reipublicæ, aut similem causam respiciant, vt bene per Socin. conf. 26. n. 12. & 13. lib. 1. vbi loquitur de impensis factis pro defensione Castris, quod alius occupa-*

re volebat, qui sumptus interesse publicum consernebant. Sic etiã Medicus ꝑ licet quandoq; sit infirmo exosus, potest sumptus, quos fecit eum curando repetere actione negotiorum gestorum, vt dicit glos. in c. prouidendum distinct. 83. Et soluens pro condemnatoꝝ ad aliquam pœnam corporalem hac actione experiri poterit, non obstante protestatione, ne pecuniæ solueretur, vt not. Bart. in l. Stichus ff. de pec. legat. Io. Andr. quem sequuntur ibidem Gemin. & alij in c. laicus, de foro compet. lib. 6. facit glos. in l. apud antiquos C. de furt. & tex. in l. si quis in acrijs §. Proculus ff. de instit. per quæ iura ita adnotauit Bald. in d. l. fin. C. de negot. gest.

5 *Aduertendum tamen est, quod hoc casu impendenti quandoque actio datur ex eodem contractu, Vt in colono, qui agit ex conducto aduersus locatorem pro huiusmodi impensis necessarijs, & utilibus l. dominus horreorum §. 1. ff. locat. Castr. conf. 270. col. 3. n. 3. vers. sed colonus lib. 2. Et in commodatario est tex. in l. in rebus §. possunt, & ibi not. omnes ff. commod. Et in creditore, qui in rem pignoratam necessarias impensas fecit est text. in l. si necessarias, & in l. si seruos ff. de pignor. act. Et de eo, qui restitutum omnino nouerat rem quam meliorabat, vt emphyteuta, late scribit*

6 *Rimin. Iun. conf. 411. lib. 4. Et de maritoꝝ, qui in rem dotalem, utiliter aut necessario impendit sine voluntate mulieris, vt habeat contrariam actionem de dote, vel negotiorum gestorum, si vero muliere volente actionem mandati tradit Alex. conf. 162. col. 1. ante nu. 2. lib. 7. & Bald. conf. 341. in fin. lib. 1. Vbi plus dicit, quod impensæ ab alio factæ de mandato viri in re dotali soluto matrimonio à viro repetuntur, ac si ab eo factæ fuissent: Sic etiam retrahens rem ex pacto, vel ex lege, vt ea sibi restituta non solutis meliorationibus ꝑ conueniri possit iure actionis scribit Tiraquel. de retrahat. conuent. §. 7. glos. 1. n. 7.*

9 *Similiter heredem grauatum, qui rem ꝑ fideicommissum subiectam à se melioratam sine deductione impensarum restituit, conditionem incerti habere, quasi plus debito soluerit, vult tex. in d. l. qui exceptionem §. si pars ff. de cond. indebit. & in d. l. quod si nulla de leg. 1. & tradit utrobique Bart. & alij communiter Idem voluit Corn. conf. 180. num. 8. lib. 4. & Ruin. conf. 38. num. 25. lib. 1. & conf. 65. num. 6. lib. 4. Quæ actio illud ꝑ importat, vt res, quæ tradita fuit, pinguius scilicet cum meliorationibus retradatur retinenda iterum ab eo, qui tradiderat quousque quid fieri debeat iudicetur secundu Paul. de Castr. in l. sed & si me putem §. cum inter in princ. per illum tex. ff. de cond. indebit. & per l. si binarum ff. de feruit. Urban. præd. & conueniunt verba tex. in d. §. si pars, & in d. l. quod si nulla, ibi, quasi plus debito soluerit. Quæ ratio militat tam in bonis subiectis restitutioni quàm non subiectis; Vnde existimo quod actio ista generaliter competat ꝑ vbi ordinaria actio pro melioramentis prædi-*

10 *num. 6. lib. 4. Quæ actio illud ꝑ importat, vt res, quæ tradita fuit, pinguius scilicet cum meliorationibus retradatur retinenda iterum ab eo, qui tradiderat quousque quid fieri debeat iudicetur secundu Paul. de Castr. in l. sed & si me putem §. cum inter in princ. per illum tex. ff. de cond. indebit. & per l. si binarum ff. de feruit. Urban. præd. & conueniunt verba tex. in d. §. si pars, & in d. l. quod si nulla, ibi, quasi plus debito soluerit. Quæ ratio militat tam in bonis subiectis restitutioni quàm non subiectis; Vnde existimo quod actio ista generaliter competat ꝑ vbi ordinaria actio pro melioramentis prædi-*

prodita non sit iuxta doctrinam Bart. communiter receptam in d.l. sed & si me putem §. cum inter num. 6. de condit. indebit.

**Aestimatio melioramentorum quomodo sit facienda, & quod tempus inspiciatur. Cap. CXIII.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Aestimatio melioramentorum (quando Dominus illam soluere non tenetur, sed impendenti tantum cōceditur abraſio) fieri debet, ac ſi ab aedificio eſſent ſeparata, ſi autem Dominus teneatur ad illorum ſolutionem eſt facienda prout valent aedificio iuncta, & nu. 2.*
  - 2 *Facienda eſt inſpecto tempore, quo melioramenta facta fuerunt, quando eorum valor creuit ſecundum unam opinionem.*
  - 3 *Contrarium, quod immo melioramenta ſint ſoluenda iuxta valorem currentem tempore reſtitutionis, non ſecundum tempus, quo facta fuerunt, tenent Bart. & aly, & eſt communis, & verior ſententia, num. 5.*
  - 4 *In aſtimatione melioramentorum (ubi minor, vel Eccleſia reſtituitur in integrum aduerſus contractum) attenditur tempus factae meliorationis quamuis de tempore praſenti res ſit precioſior, ſecus ſi meliorationes ex tempore ſint attritae, & minus valeat, quàm fuerit impenſum, quia aſtimatione ſit ſecundum tempus praſens, & nu. 7.*
  - 5 *Attenditur quod minus eſt, quando poſſeſſor ſola eſt bona fidei, & nullum in re dominium habet.*
  - 6 *Aestimatio melioramentorum ſit ſolum reſpectu eius, quod eſt impenſum tempore meliorationis, nec attenditur incrementum, vel deterioratio precij, quando faciens melioramenta non pro ſe impendit, ſed pro Domino, qui fruſtus recipit.*
  - 7 *Fieri debet inſpecto tempore reſtitutionis rei, quando ille, qui meliorauit eſt Dominus directus, vel utilis. (genus.)*
  - 8 *Tex. in l. domos ff. de leg. 1. quomodo ſit intelligenda.*
  - 9 *Aestimatio fieri debet rem totam ſimul aſtimando, non autem per partes.*
  - 10 *In rebus immobilibus precioſis, quae fruſtus non reddunt, vel minores iuſto valore fieri debet non ex redditibus, ſed conſiderata materia, & forma, id eſt qualitate, & quanti eo in loco eius qualitatis domus ſeu bona communiter venduntur reprobacha opinione Natta.*
  - 11 *Periti electi ad aſtimandum ex eiſdem rebus iudicare debent, ex quibus teſtes teſtimoniũ ferre.*
- Q**uia dubitari ſolet ſapiffime, quomodo debeant meliorationes, ſeu impenſae aſtimari, non ab re fore duxi, ſi paucis rem alioqui in foro ſummæ utilitatis explicabo. Igitur communi calculo eſt receptum, vt quando Dominus rei ad melioramentorum ſolutionem non tenetur, ſed tantum impendenti conceditur illorum abraſio, vt in caſu l. domum C. de rei vendicat. & l. in fundo ff. eod. tit. ſi Dominus offerat ruderum valorem, quod potest, eorum ꝑ aſtimatione fiat, ac ſi ab aedificio eſſent ſeparata, & ſic quantum habiturus eſſet